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Пояснительная записка

к учебному плану муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Школа №16»   городского округа Самара

Учебный план составлен с целью реализации системно-деятельностного подхода, дальнейшего совершенствования образовательного процесса, повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их здоровья.

Ожидаемые результаты 

· начальное общее образование (1-4 классы) - достижение уровня элементарной грамотности, овладение универсальными учебными умениями и формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с требованиями федерального государственного стандарта;

· основное общее образование (5-9 классы) - достижение уровня функциональной грамотности, соответствующего стандартам основной школы, и готовность к обучению по программам среднего общего образования, осознанному профессиональному выбору; 

· среднее общее образование (10-11 классы) -  достижение уровня общекультурной, методологической компетентности и профессионального самоопределения, соответствующего образовательному стандарту средней школы.

Предметом деятельности Школы является реализация преемственных основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
Режим функционирования образовательного учреждения.

Организация образовательного процесса регламентируется календарным учебным графиком. Режим функционирования устанавливается в соответствии с СанПин 2.4.2.2821-10(в редакции постановления от 24.11.2015 № 81), Уставом образовательного учреждения.

1. Даты начала и окончания учебного года в МБОУ Школе №16 г.о. Самара:

· начало учебного года – 01.09.2020 г.;

· окончание учебного года – 31.08.2020 г.

2. Продолжительность учебного года, четвертей:

2.1. продолжительность учебной недели:

5-ти дневная учебная неделя в 1-4, 5-6  классах;

6-ти дневная учебная неделя в 7-11 классах;

2.2. продолжительность образовательного процесса:

· в 1 классе – 33 недели (расчет: 165 уч.дней : 5-дн. уч. нед. = 33 уч. недели);

· во 2-4 классах – 34 недели (расчет: 170 уч.дней : 5-дн. уч. нед. = 34 уч. недели);

· в 5-8, 10 классах – 34 недели (расчет: 204 уч.дней : 6-дн. уч. нед. = 34 уч. недели).

· В 9,11классах – 34 недели (расчет: 201 уч.дней : 6-дн. уч. нед. = 33,5=34 уч.недели).
2.3. Учебный год делится на четверти, полугодия  (для 10 – 11 классов полугодия):
	Четверти


	начало четверти


	окончание четверти 
	продолжительность

(количество учебных дней)

	1 четверть


	02.09.2020
	26.10.2020
	5-ти дн. уч. нед. = 40

6-ти дн. уч. нед. = 47

	2 четверть


	05.11.2020
	28.12.2020
	5-ти дн. уч. нед. = 39

6-ти дн. уч. нед. = 47

	3 четверть


	13.01.2021
	22.03.2021
	5-ти дн. уч. нед. = 48

6-ти дн. уч. нед. = 58

	4 четверть
	30.03.2021
	31.05.2021
	5-ти дн. уч. нед. = 43

6-ти дн. уч. нед. = 52

	
	
	Итого
	5-ти дн. уч. нед. = 170

6-ти дн. уч. нед. = 204


	Полугодия


	начало полугодия


	окончание полугодия 
	продолжительность

(количество учебных дней)

	1 полугодие


	02.09.2020
	28.12.2020
	6-ти дн. уч. нед. = 94

	2 полугодие


	13.01.2021
	30.05.2021
	6-ти дн. уч. нед. = 110

	
	
	Итого
	6-ти дн. уч. нед. = 204


2.4. Окончание образовательного процесса:

· в 1-4 классах – 29 мая 2021г;

· в 5-8, 10 классах – 30 мая 2021г;

· в 9, 11 классах – 24 мая 2021г.

3. Сроки и продолжительность каникул на учебный год:

	каникулы
	дата начала каникул
	дата окончания каникул
	продолжительность в днях

	осенние
	27.10.2020
	04.11.2020
	9 дней

	зимние
	29.12.2020
	11.01.2021
	14 дней

	весенние
	23.03.2021
	29.03.2021
	7 дней

	
	
	Итого
	30 дней

	летние
	31.05.2021
	31.08.2021
	93 дня 


Для обучающихся 1-го класса устанавливаются дополнительно недельные каникулы с 24.02.2021 г по 01.03.2021 г. 

4. Сроки проведения промежуточных аттестаций:

· промежуточная аттестация во 2-11 классах проводится по четвертям (полугодиям) в соответствии с Положением о промежуточной аттестации образовательной организации и Уставом ОО в сроки с 6  мая 2021 года по 27 мая 2021 года; 
- 
Содержанием промежуточной аттестации в 2-4 классах являются две

контрольные (или тестовые) работы: по математике и русскому языку и одна комплексная работа.

- переводная промежуточная аттестация в 5-8 классах в период с 6.05.2021 по 27.05.2021 г.г. осуществляется без прекращения образовательной деятельности в форме тестирования, контрольных работ.
· годовая промежуточная аттестация в 10 классах по предметам «Русский язык» и «Математика» проводится в конце второго полугодия с 6 мая  2021 года по 20 мая  2021 года в форме тестирования, итоговой контрольной работы.
5. Регламентирование образовательного процесса на день:

· продолжительность урока:

1 класс (1 полугодие): 3 урока по 35 минут (сентябрь - октябрь), 4 урока по 35 минут (ноябрь - декабрь);

1 класс (II полугодие): 4 урока по 40 минут (январь – май)

 (СанПиН 2.4.2.2821.10, п.10.10, в редакции постановления от 24.11.2015 № 81).
6.  Продолжительность учебной недели по классам:

· 1-4, 5-6  классы – 5-дневная учебная неделя

· 7-11 классы – 6-дневная учебная неделя

· максимально допустимая нагрузка обучающихся (требования СанПин 2.4.2.2821-10):

· 1 класс – 21 час

· 2-4 классы – 23 часа

· 5 класс – 32 часа

· 6 класс – 33 часа

· 7 класс – 35 часов

· 8, 9 классы – 36 часов

· 10, 11 классы – 37 часов 

· дополнительные требования к организации обучения в 1-ом классе (в соответствии с требованиями СанПин 2.4.2.2821-10, в редакции постановления от 24.11.2015 № 81):

·  учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;

· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый);

· в середине учебного дня, в дни, когда нет уроков физической культуры, - проведение динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут;

· для посещающих группу продленного дня  - 3-разовое питание и 2 прогулки;

· обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий;

· график работы школы в течение дня:

· начало занятий: 8:30 

· расписание звонков:

· 1 урок: 8:30 – 9:10

· 2 урок: 9:25 – 10:05

· 3 урок: 10:20 – 11:00

· 4 урок: 11:20 – 12:00

· 5 урок: 12:15 – 12.55

· 6 урок: 13.15 – 13:55

· 7 урок: 14:05 – 14:45

· продолжительность динамических пауз в начальной школе не менее 40 минут

· режим начала дополнительных и индивидуальных занятий: не ранее, чем через урок после окончания занятий по основному расписанию

7.  Обучение в ОО ведется на русском языке. Для всех обучающихся он является родным.

 Требование к объему домашних заданий.
Объем домашних заданий (по всем предметам) такой, что затраты времени на его выполнение не превышает (в астрономических часах): в-5 -х классах- 2 ч., в 6-8 классах - 2,5 ч., в 9 классах - до 3,5 ч.

Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана

Изучение учебных предметов организуется с использованием учебников, включенных в Федеральный перечень (Приказ Минобрнауки от 31.03.2014 №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»).

Изучение элективных учебных предметов и других предметов, курсов, дисциплин (модулей) школьного компонента организовано с использованием учебных пособий, выпущенных издательствами, вошедшими в Приказ Минобрнауки от 14.12.2009 №729 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях» (в ред. Приказов Минобрнауки РФ от 13.01.2011 N 2, от 16.01.2012 N 16).

Нормативные документы и методические материалы 
для разработки учебного плана, плана внеурочной деятельности 

на 2020-2021 учебный год  

 (ФГОС НОО):

· Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 06.03.2019).

· Постановление Главного Государственного врача Российской Федерации от 29.12.2010 №189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (изм. от 24.11.2015 №81)
· Приказ Минобрнауки от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования» (ред. от 05.07.2017).
· Приказ Министерства просвещения России от 28 декабря 2018 № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (в ред. приказа № 1576 от 31.12.15). 

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденный приказом министерства образования  науки РФ от 19.12.2014 г. N 1598 (при наличии рекомендаций ПМПК).
· Примерная основная образовательная программа начального общего образования (в ред. от 28.10.2015 протокол № 3/15).

· Примерные адаптированные основные образовательные программы начального общего образования.по видам ОВЗ. 
· ООП НОО МБОУ Школы № 16 г.о. Самара
· Письмо Минобрнауки России от 18.08.2017 №  09-1672 «О направлении Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной деятельности»;
· Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 N 05-192  «О реализации прав на изучение родных языков из числа языков народов РФ в общеобразовательных  организациях»

· Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 N 05-192  «О реализации прав на изучение родных языков из числа языков народов РФ в общеобразовательных  организациях»
Письмо Минобрнауки России от 24.10.2011 № МД-1427/03 «Об обеспечении преподавания комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»; 

· Письмо Минобрнауки России от 22.08.2012 № 08-250 «О введении учебного курса ОРКСЭ»; 
· Письмо Минобрнауки России от 25.05.2015 № 08-761 «Об изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики и «Основы духовно-нравственных культур и народов России».

· Приказ Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015 (ред. от 17.07.2015) "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования".
· Приказ министерства образования и науки Самарской области от 04.09.2014 № 276-ОД «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной и муниципальной образовательной организации, и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, в Самарской области».

· Письмо министерства образования и науки Самарской области от 23.08.2016 № 815-ТУ. «Об организации обучения на дому по основным общеобразовательным программам обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов».

· Письмо Министерства образования и науки Самарской области от 17.02.2016 № МО-16-09-01/173-ту «О внеурочной деятельности».
· Письмо Министерства образования и науки Самарской области от 29.05.2018 № 535-ту «Об организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях и образовательных организациях Самарской области, осуществляющих деятельность по основным общеобразовательным программам».
1. Учебный план начального общего образования

Особенности учебного плана

Учебный план начального общего образования обеспечивает введение в действие и реализацию требований Стандарта (ФГОС), определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).

Учебный план начального общего образования реализуется в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО), утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 06.10.09 № 373.

УМК, используемые для реализации учебного плана

1. 2-4  классы – УМК  «Начальная школа XXI века (под ред.Н.Ф. Виноградовой)"

2. 1 класс   «Школа России».
Внеурочная деятельность

Внеурочная деятельность организуется с учетом рекомендаций следующих документов:

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 №373 (с изменениями);

· письмо Минобрнауки России от 12.05.2011 г. № 03–296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования».

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
представлена в 5 –ом часе по предмету «Русский язык» во всех параллелях начальной школы.

Деление классов на группы

Деление классов на группы предусмотрено при изучении предмета «Иностранный язык (английский)» при наличии в классе не менее 25 обучающихся.
Формы промежуточной аттестации обучающихся

В соответствии с действующим в школе «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, и промежуточной аттестации обучающихся» во 2-4 классах в конце каждой четверти и года проводятся контрольные работы по предметам «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир», «Английский язык». Также в 4-х классах в конце года, в апреле  проводится комплексная диагностическая работа.

Учебный план для  I-IV классов. 2020 – 2021 учебный год
	Предметные

области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов

в неделю
	Всего

	
	
	
	
	
	
	
	
	3а
	3б
	3в
	4а
	4б
	4в
	12

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение


	Русский язык
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	
	Литературное
чтение
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	45

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	18

	Математика и информатика
	Математика
	
	
	
	
	
	
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	24

	Основы религиозных культур и светской этики
	Светская этика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	3

	Искусство
	Музыка
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	
	Изобразительное
искусство
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Технология
	Технология
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Физическая 
культура
	Физическая 
культура
	
	
	
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	36

	Итого
	
	
	
	
	
	
	22
	22
	22
	22
	22
	22
	198

	Часть, формируемая участниками
образовательного процесса
	Русский язык 
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	12

	Максимально допустимая недельная  нагрузка
	21
	21
	21
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	23
	210


Учебный план индивидуального обучения (1-4 кл.)

Формы промежуточной аттестации обучающихся:

В соответствии с действующим в школе «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся».

Недельный учебный план для индивидуального обучения  1-4 классов.
Сетка недельного учебного плана индивидуального обучения для 1-4 классов.

	 Классы 
	1
	2
	3
	4

	Русский язык
	3,5
	3
	3
	2,5

	Литература 
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	Математика
	3
	2,5
	2,5
	2,5

	Иностранный язык 
	 
	0,5
	0,5
	0,5

	Окружающий мир
	1
	1
	1
	1

	Физкультура
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	0,5

	Технология
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Изобразительное искусство
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Музыка
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого
	12
	12
	12
	12
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